All'*honestia missio* era equiparata la *causaria missio*, ovvero quella che si accordava ai soldati che erano stati colpiti da una malattia durante la ferma o che erano stati feriti nel corso di una battaglia.⁴⁴⁷ I militari che erano congedati in tal modo beneficiavano del medesimo trattamento dei congedati onorevolmente, come attesta il diploma riportato qui di seguito:

CIL XVI 10:

causari(is) qui militaverunt in leg(ione) Il Adiutrice / Pia Fidele qui bello inutiles facti ante eme/rita stipendia exauctorati sunt et dimissi / honesta missione quorum nomina sub/scripta sunt ipsis liberis posterisque eorum / civitatem dedit et conubium cum uxoribus quas / tunc habuissent cum est civitas i(i)s data aut si / qui caelibes essent cum i(i)s quas postea duxis/sent dumtaxat singuli singulas

Se il soldato invece disertava o infrangeva gravemente la disciplina militare subiva come punizione il congedo disonorevole, denominato *missio ignominiosa*. Questa, peraltro, poteva aver luogo anche a seguito della commissione di gravi delitti non militari (vd. D. 49.16.13.3 [Macer 2 *de re milit.*]), oppure di condanne in processi penali alle quali conseguiva l'infamia.⁴⁴⁸

La *missio ignominiosa* rappresentava una sanzione particolarmente grave per il *miles*, dal momento che lo privava non solo di ogni beneficio, ma lo sottoponeva anche alla sanzione dell'*infamia*, vietandogli, inoltre, di dimorare a Roma e in qualunque altro luogo l'imperatore avesse acuartierato il proprio comitato.

È quanto si evince dai seguenti passi del Digesto:

⁴⁴⁷ Sul punto si veda A. Neumann, *Veterani*, in *RE Suppl.* IX, 1962, p. 1597 ss.

⁴⁴⁸ Un esempio in D. 3.2.2.3 (Ulp. 6 *ad ed.*): *Miles, qui lege Iulia de adulteriis fuerit damnatus, ita infamis est, ut etiam ipsa sententia eum sacramento ignominiae causa solvat*. Sul punto si veda L. Atzeri, *L'infamia nei rescritti di Diocleziano*, in W. Brandes, I.M. Hoffmann, K. Maksimovič (a c. di.), *Fontes Minores* 12, Frankfurt am Main, 2014, p. 55.

D. 3.2.1 (Iul. 1 *ad ed.*)

Prætoris verba dicunt: "infamia notatur qui ab exercitu ignominiae causa ab imperatore eove, cui de ea re statuendi potestas fuerit, dimissus erit..."

D. 49.16.13.3 (Macer 2 *de re milit.*)

*Missionum generales causae sunt tres: honesta causaria ignominiosa. honesta est, quae tempore militiae impleto datur: causaria, cum quis vitio animi vel corporis minus idoneus militiae renuntiat: ignominiosa causa est, cum quis propter delictum sacramento solvitur. et is, qui ignominia missus est, neque Romae neque in sacro comitatu agere potest.*⁴⁴⁹